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ABSTRAKT

Bakteriociny jsou definovány jako peptidy nebo proteiny, které bývají syntetizovány

v ribozomech různých kmenů bakterií, a které mohou vykazovat schopnost inhibice růstu

jiných mikroorganismů. V teoretické části této bakalářské práce je popsána charakterizace

a dělení bakteriocinů produkovaných grampozitivními bakteriemi, jejich mechanismus

vzniku a účinku, využití bakteriocinů a metody stanovení produkce bakteriocinů.

V praktické části této práce je popsána izolace grampozitivních bakterií z vybraných

potravin, provedení jejich předběžné typizace a identifikace, a ověření schopnosti produkce

antimikrobních látek – bakteriocinů.

Klíčová slova: bakteriociny, antimikrobiální látky, bakterie mléčného kvašení,

MALDI – TOF

ABSTRACT

Bacteriocins are defined as peptides or proteins that tend to be synthesized in the ribosomes

of various strains of bacteria, which may show the ability to inhibit the growth of other

microorganisms. The theoretical part of this bachelor's thesis describes the characterization

and the division of bacteriocins produced by gram-positive bacteria, their mechanism

of formation and action, the use of bacteriocins and methods for determining the production

of bacteriocins. The practical part of this thesis describes the isolation of gram-positive

bacteria from selected food, their preliminary typing and identification, and the ability

to produce antimicrobial substances - bacteriocins.
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ÚVOD

V současné době roste zájem o nové druhy antimikrobiálních látek využívaných například

pro kontrolu patogenních mikroorganismů, pro náhradu syntetických potravinových

konzervačních látek nebo také tradičních antibiotik (Rahmeh et al., 2019,

Ahmad et al., 2017). O nahrazení tradičních antibiotik antimikrobiálními látkami přírodního

původu se v posledních letech diskutuje především z důvodu častějšího výskytu antibiotické

rezistence a také z důvodu přítomnosti toxických účinků, které jsou se současnými

antibiotiky vázány (Ahmad et al., 2017).

Mikroorganismy mají schopnost produkovat širokou škálu nejrůznějších látek

s antimikrobiální aktivitou. Mezi tyto metabolity se mohou řadit např. organické kyseliny,

alkoholy, diacetaly, antibiotika a nejrůznější látky označované jako bakteriociny

(Ahmad et al., 2017).

Bakteriociny jsou částice peptidového charakteru nebo komplexní proteiny vykazující

antimikrobiální vlastnosti. Mezi hlavní výhody těchto částic patří jejich fyzikální stabilita

a netoxicita. Syntéza bakteriocinů probíhá v ribozomech grampozitivních

nebo gramnegativních bakterií, které je vylučují do vnějšího prostředí. Mnoho z těchto

bakterií dokáže produkovat bakteriociny, které byly evidovány jako účinné proti zvířecím

i lidským patogenním mikroorganismům, aniž by byly zjištěny jakékoli projevy toxicity.

Mezi tyto patogeny lze zařadit i methicillin – rezistentní Staphylococcus aureus

a vankomycin – rezistentní enterokoky (Ahmad et al., 2017).

Využití bakteriocinů nacházíme v mnoha odvětvích průmyslu, především pak v zemědělství,

medicíně pro veterinární účely nebo v potravinářství, kde se uplatňují jako konzervační

činidla, která jsou využívána pro kontrolu infekčních a patogenních mikroorganismů. Hlavní

potenciál představují bakteriociny v uplatnění jako terapeutické a biologické látky, či látky

využívané jako konzervanty (Ahmad et al., 2017).

Cílem této bakalářské práce bylo izolovat grampozitivní bakterie z potravin, provést jejich

identifikaci, a následně ověřit, zdali vykazují schopnost produkce antimikrobních

látek – bakteriocinů.
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA BAKTERIOCINŮ

Bakteriociny můžeme definovat jako peptidy nebo proteiny, které bývají syntetizovány

v ribozomech různých kmenů bakterií, a které mohou vykazovat schopnost inhibice růstu

jiných parazitů, virů, hub, či bakterií (Shafique et al., 2023, Liu et al., 2022,

Hernández - González et al., 2021; Ahmad et al., 2017).

Mikrobi si v daných prostředích mohou konkurovat v růstu jak v oblasti prostoru, tak živin

(Dong et al., 2022, Rasheed et al., 2021, Juturu a Wu, 2018). Tato skutečnost je s největší

pravděpodobností důvodem vývoje produkce různých druhů metabolitů a bakteriocinů

danými bakteriemi (Dong et al., 2022, Rasheed et al., 2021). Antimikrobiální

aktivita proti jiným, většinou však příbuzným bakteriím, zvýhodňuje producenta

bakteriocinu v boji o prostor i o živiny v určitém prostředí. Produkce bakteriocinů určitými

bakteriemi je v přírodě velmi rozšířeným mechanismem (Rasheed et al., 2021). Bakteriociny

vykazují buďto bakteriostatické nebo baktericidní spektrum účinnosti (Soltani et al., 2020).

Toto spektrum bývá většinou mířeno proti kmenům bakterií blízce příbuzným produkčnímu

kmenu. Pouze ve výjimečných případech bývá spektrum účinku mířeno proti širší skupině

nepříbuzných kmenů bakterií (Fathizadeh et al., 2022, Yap, Lai a Tan, 2022,

Soltani et al., 2020).

Geny pro biosyntézu bakteriocinů jsou většinou seskupeny jako operony. Operony mohou

být lokalizovány buďto na bakteriálním chromozomu, kde jsou spojeny s transpozony,

nebo mohou být lokalizovány v plazmidu, kdy jejich transkripce probíhá jednotlivě

(Punia Bangar et al., 2022).

1.1 Bakteriociny z historického pohledu

O objevu bakteriocinů se z literatury můžeme dovědět již v roce 1925. V této době bylo

popsáno antagonistické působení kolicinu V mezi danými kmeny Escherichia coli.

Kolicin V je tepelně stabilní látka, která vykazovala schopnost inhibice jiných příbuzných

kmenů E. coli. Bakteriociny vzbuzovaly od tohoto data zájem vědců po celém světě.

Následně po třech letech byla publikována antimikrobiální látka produkována bakteriemi

mléčného kvašení, o jejíž objev se zasloužili vědci Rogers a Whittier. Na objev této látky

navázali vědci Mattick a Hirsch, jimž se povedlo přečištění této látky, kterou následně

pojmenovali jako nisin (Daba, Elnahas a Elkhateeb, 2022).
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Výraz bakteriociny byl poprvé použit v roce 1953. Tyto látky mohou být tvořeny bakteriemi

grampozitivními i gramnegativními. Pozornost je však věnována zvláště bakteriím

grampozitivním, konkrétně bakteriím mléčného kvašení, a to především z důvodu

bezpečnosti, které bakterie mléčného kvašení a jejich produkty vykazují

(Daba, Elnahas a Elkhateeb, 2022).

Důvodem, proč bakteriociny přitahují pozornost vědeckých pracovníků, je jejich široký

význam a možnost využití v odlišných biotechnologických aplikacích (Daba,

Elnahas a Elkhateeb, 2022). Některé druhy bakteriocinů jsou zajímavé svou velkou

specifitou proti klinickým patogenům, které bývají mnohdy rezistentní k většímu počtu léčiv

(Daba, Elnahas a Elkhateeb, 2022). Konkrétně rezistence vůči antibiotikům

je do budoucna zvětšující se hrozba (Hernández-González et al., 2021). Specifita

proti klinickým patogenům je významným faktorem v oblasti klinických aplikací,

ve kterých začínají bakteriociny bývat používány jako substituce antibiotik (Daba, Elnahas

a Elkhateeb, 2022). Výhodnou vlastností bakteriocinů oproti antibiotikům je také jejich

relativní jednoduchost mechanismu biosyntézy, která usnadňuje bioinženýrské kroky

ke zvýšení jejich specifity, účinnosti a rozmanitosti antimikrobiálního působení

(Daba, Elnahas a Elkhateeb, 2022).

Bakteriociny byly nejprve používány jako přírodní látky vykazující biokonzervační účinky,

následně jako určitá forma alternativy, či podpory při léčbě antibiotiky,

a v současné době je jejich výzkum důležitým aspektem pro další nové možnosti využívání

v nejrůznějších aplikacích (Daba, Elnahas a Elkhateeb, 2022). Více informací o možnostech

využití bakteriocinů je uvedeno v kapitole 5.

1.2 Dělení bakteriocinů

Bakteriociny jsou produkovány bakteriemi gramnegativními i grampozitivními.

Mezi zástupce gramnegativních bakterií, které jsou producenty bakteriocinů, se řadí

například Pseudomonas, Shigella, nebo Escherichia coli. Producenty ze skupiny

grampozitivních bakterií jsou např. Streptococcus, Lactobacillus, Enterococcus

[…]


142 8,7 ± 1,2 8,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 7,7 ± 0,6 10,5 ± 0,7 0,0 ± 0,0 8,3 ± 0,6 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0

143 0,0 ± 0,0 8,3 ± 0,6 10,0 ± 0,0 7,0 ± 0,0 8,0 ± 0,0 8,0 ± 0,0 9,0 ± 0,0 6,5 ± 0,7 8,3 ± 0,6 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0

Tabulka 2b - Výsledná tabulka tvorby inhibičních zón pokračování

Číslo

izolátu Průměry inhibičních zón ± SD [mm]

Indikátorové mikroorganismy*

1) ST 2) EC 3) SA 4) EF 5) BC 6) LL1 7) LC1 8) LD 9) LL2 10) LC2 11) SCT 12) LP 13) LB 14) LP1 15) LP2

144 12,0 ± 0,0 8,7 ± 1,2 10,3 ± 0,6 7,0 ± 0,0 8,0 ± 0,0 8,0 ± 0,0 9,0 ± 0,0 6,5 ± 0,7 9,0 ± 0,0 9,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0

145 0,0 ± 0,0 8,0 ± 0,0 9,7 ± 0,6 0,0 ± 0,0 8,5 ± 0,7 7,7 ± 0,6 9,0 ± 0,0 6,5 ± 0,7 9,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0

146 10,3 ± 0,6 8,7 ± 1,2 9,0 ± 0,0 7,3 ± 0,6 8,0 ± 0,0 8,3 ± 0,6 9,0 ± 0,0 7,5 ± 0,7 8,7 ± 0,6 8,3 ± 0,6 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0

147 10,0 ± 0,0 8,7 ± 0,6 11,0 ± 0,0 7,3 ± 0,6 8,0 ± 0,0 8,0 ± 0,0 9,0 ± 0,0 7,5 ± 0,7 9,0 ± 0,0 9,7 ± 0,6 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0

148 10,0 ± 0,0 8,0 ± 0,0 10,3 ± 0,6 7,0 ± 0,0 8,3 ± 0,6 8,0 ± 0,0 9,7 ± 0,6 0,0 ± 0,0 7,7 ± 0,6 7,3 ± 0,6 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0

149 0,0 ± 0,0 8,0 ± 0,0 9,7 ± 0,6 6,7 ± 0,6 8,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 8,7 ± 0,6 0,0 ± 0,0 8,0 ± 1,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0

150 9,0 ± 0,0 8,0 ± 0,0 10,0 ± 0,0 6,7 ± 0,6 8,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 8,7 ± 0,6 6,0 ± 0,0 7,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0

151 8,3 ± 0,6 8,0 ± 0,0 9,7 ± 0,6 6,7 ± 0,6 8,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 9,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0

152 8,3 ± 0,6 7,7 ± 0,6 9,7 ± 0,6 6,7 ± 0,6 8,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 8,0 ± 1,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0 0,0 ± 0,0

*Indikátorové mikroorganismy:

1) Salmonella Typhimurium ST

2) Escherichia coli EC

3) Staphylococcus aureus SA

4) Enterococcus faecalis EF

5) Bacillus cereus BC

6) Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 141 LL1

7) Lactococcus cremoris CCDM 946 LC1

8) Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus CCDM 364 LD

9) Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 1004 LL2

10) Lactococcus cremoris CCDM 824 LC2

11) Streptococcus thermophilus CCDM 224 SCT

12) Lactiplantibacillus plantarum RIBM P89 LP

13) Levilactobacillus brevis RIBM P20 LB

14) Lactiplantibacillus plantarum RIBM P96 LP1

15) Lactiplantibacillus plantarum RIBM P94 LP2
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