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Schopnost produkce bakteriocinů u bakterií izolovaných z potravin

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Radka Novotného se zabývá skríningem antimikrobní aktivity u grampozitivních
bakterií izolovaných z mléčných výrobků, přičemž se student zaměřil na bakteriociny.
Práce Radka Novotného je napsána přehledně a srozumitelně, jednotlivé kapitoly na sebe navazují
a kopírují zadání práce. Množství literárních zdrojů využitých v práci v celkovém počtu 68 je
dostačující, kladně hodnotím i to, že téměř všechny jsou v anglickém jazyce.
Výsledky jsou prezentovány srozumitelně formou tabulek a grafů a jsou také vhodně
okomentovány. Diskuze je zaměřena na srovnání výsledků této práce s jinými autory. Závěry práce
jsou formulovány správně.
Po formální a jazykové stránce obsahuje práce několik překlepů, chybných větných formulací a
formálních nedostatků. Jako příklad uvádím třeba chybějící odkazy na tabulky a/nebo obrázky
v textu nebo špatně zobrazenou legendu u grafu na str. 49. V seznamu testovaných vzorků
mléčných výrobků není u všech uvedený obchodní řetězec, ve kterém byly zakoupeny. Tyto
formální chyby však významněji nesnižují úroveň práce.

Lze konstatovat, že práce byla vypracována v souladu se zadáním. Bakalářskou práci doporučuji
k obhajobě a jako celek ji hodnotím stupněm A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Vysvětlete prosím tvrzení, které uvádíte při diskuzi výsledků na str. 64: "V literatuře nebývají
většinou uvedeny informace o výsledcích antimikrobiální aktivity testované na příbuzné BMK.
Důvodem je bezpečnost a využití těchto bakterií v potravinářství."
2) Jak si vysvětlujete to, že ze sýrů Krolewski, Madeland, gouda a dalších nebyly izolovány mléčné
koky, které jsou součástí jejich startérových kultur (zákysů)?
3) Který z Vámi testovaných izolátů vykazoval nejlepší antimikrobní aktivitu?
4) Jaké bude další využití Vámi izolovaných a identifikovaných kmenů bakterií s antimikrobní
aktivitou?

V Zlíně dne 30.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce